

Comisión de los Derechos Humanos del Estado de Coahuila de Zaragoza

"2019, Año del respeto y protección de los Derechos Humanos en el Estado de Coahuila de Zaragoza"

Saltillo, Coahuila a 07 de octubre 2019 CDHEC/SP/0272/19

07/10/2019

C.P. ARMANDO MARTÍNEZ RÍOS DIRECCIÓN GENERAL DE LA CDHEC P R E S E N T E.-

Por instrucciones del Dr. Hugo Morales Valdés, Presidente de esta Comisión de Derechos Humanos del Estado de Coahuila, comentó a usted que la Mtra. Leonor Gómez Barreiro Coordinadora del Centro de Investigación de esta Comisión viajara a Ciudad de México al Foro de avances y retos INAI en materia de Transparencia y Acceso a la Información a 5 años de la Reforma Constitucional los días 15 al 17 de octubre de presente año.

Derivado de lo anterior solicito a usted sea tan amable en girar las instrucciones que sean necesarias a fin de que se tramite lo pertinente para la asignación de viáticos correspondientes.

Lo anterior para su atención y tramite pertinente.

ATENTAMENTE

"Voz y presencia de las perosnas con derechos"

Lic. Elsa Ma, Del Pilar Flores Velázquez Despacho de la Presidencia de la CDHEC

c.c.p.- Archivo



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

PONENCIA COMISIONADO OSCAR MAURICIO GUERRA FORD

Ciudad de México, a 03 de octubre de 2019

MTRA. LEONOR ADRIANA GÓMEZ BARREIRO
Coordinadora del Centro de Investigaciones y
Estudios de Derechos Humanos
Comisión de Derechos Humanos del Estado de Coahuila

Como usted sabe el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) busca abrir espacios continuos de reflexión y análisis sobre su actuar en la definición de políticas públicas para garantizar los derechos que protege constitucionalmente. En ese sentido, será celebrado un foro conjunto entre el Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM y el INAI, donde se priorice la revisión integral de los avances y retos del INAI a 5 años de haberse realizado la reforma a nuestra Carta Magna en materia de transparencia y acceso a la información.

El Foro: avances y retos del INAI en materia de transparencia y acceso a la información a 5 años de la reforma constitucional se realizará los días 14, 15 y 16 de octubre del presente en la sede del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la Universidad Nacional Autónoma de México, ubicado en Circuito, Mario de La Cueva s/n, C.U., C.P. 04510 en la Ciudad de México.

Por lo anterior, se le invita a participar en el panel "Cultura de la de transparencia y vinculación con la Sociedad", mismo que se llevará a cabo el día 16 de octubre, a las 10:31 hrs. Adjunto a este documento encontrará el programa completo sugerido para el evento con los objetivos y preguntas orientadoras propias de cada uno de los espacios de reflexión.

Se espera que todos los ponentes presenten una reflexión crítica constructiva y sugieran medidas concretas que contribuyan a solventar las áreas de oportunidad encontradas en cada tema.





INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

PONENCIA COMISIONADO OSCAR MAURICIO GUERRA FORD

Ciudad de México, a 03 de octubre de 2019

El foro será la base para realizar una propuesta de mejoras y cambios, normativos, estructurales y acciones para fortalecer y reencauzar los alcances del INAI y de las leyes secundarias. Para ello se espera que cada uno de los panelistas presente una reflexión acompañada de acciones concretas dentro del tema analizado. En seguimiento a las conclusiones de cada mesa se realizará un documento en el cual se plasmen las propuestas y líneas de acción aportadas por los panelistas.

Favor confirmar su participación por este mismo medio o al teléfono (55) 5004 2400 Ext. 2634

Sin más por el momento, y esperando contar con su participación, aprovechamos la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Mtro. Oscar M. Guerra Ford COMISIONADO



Comisión de los Derechos Humanos del Estado de Coahuila de Zaragoza

"2019, Año del respeto y protección de los Derechos Humanos en el Estado de Coahuila de Zaragoza"

Saltillo, Coahuila a 07 de octubre 2019 CDHEC/SP/0275/19

C.P. ARMANDO MARTÍNEZ RÍOS DIRECCIÓN GENERAL DE LA CDHEC P R E S E N T E.-

Por instrucciones del Dr. Hugo Morales Valdés, Presidente de esta Comisión de Derechos Humanos del Estado de Coahuila, comentó a usted que la Mtra. Leonor Gómez Barreiro Coordinadora del Centro de Investigación de esta Comisión que en alcance al oficio CDHEC/SP/0272/19 en donde viajara a Ciudad de México al Foro de avances y retos INAI los días 15 al 17 de octubre de presente año, comento que seguido de este evento asistirá también al Segundo Congreso Nacional de Derechos Humanos en el Sistema Penitenciario en el Auditorio del CODHEM en Toluca, Estado de México, los días 17 y 18 de octubre del presente año.

Derivado de lo anterior solicito a usted sea tan amable en girar las instrucciones que sean necesarias a fin de que se tramite lo pertinente para la asignación de viáticos correspondientes.

Lo anterior para su atención y tramite pertinente.

"Voz y presencia de las personas con derechos"

Lic. Elsa Ma. Del Pilar Flores Velazquez Despacho de la Presidencia de la CDHEC 1001201a



Comisión Nacional de los Derechos Humanos

Tercera Visitaduría General

Oficio No. CNDH/TVG/855/19

Ciudad de México, 19 de septiembre de 2019.

DR. HUGO MORALES VALDES

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS

DEL ESTADO DE COAHUILA

PRESENTE

Estimado doctor Morales,

Este Organismo Autónomo en coordinación con la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, realizará el Segundo Congreso Nacional "Derechos Humanos en el Sistema Penitenciario" con el tema Sistema Postpenitenciario en México, el cual tendrá verificativo los días 17 y 18 de octubre del presente año en el Auditorio de la CODHEM ubicado en Av. Nicolás San Juan No. 113, Col. Ex Rancho Cuauhtémoc, C.P.50010 en Toluca, Estado de México.

En dicho evento se llevarán a cabo mesas de trabajo con el objeto de presentar ponencias en torno a cuatro ejes vinculados con el tema de este año: Modelos de atención; experiencias y buenas prácticas; Reglas Mínimas de las Naciones Unidas para el Tratamiento de los Reclusos "Reglas Nelson Mandela"; y organismos protectores de derechos humanos en el sistema postpenitenciario, para tal efecto, extendemos a usted y al personal a su digno cargo una cordial invitación para participar como ponentes en alguna de las mesas referidas. Al respecto, me permito comentar que los trabajos a presentar, deberán tener extensión máxima de 5 cuartillas, enviándose éstos al correo electrónico etapia@cndh.org.mx, antes del 10 de octubre del presente año, fecha en la que se cerrará la convocatoria de recepción.

Esperando contar con su valiosa participación, agradecemos nos confirme su asistencia y/o participación a través del correo electrónico previamente enunciado o a los teléfonos (55) 56 81 81 25, exts.: 1258 y 1536, con la Mtra. Elenka Tapia Mendoza.

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

DRA. RUTH VILLANUEVA CASTILLEJA
TERCERA VISITADORA GENERAL

Hoja 1 de 1

Periférico Sur 3469, Colonia San Jerónimo Lídice, C.P. 10200,
Demarcación Territorial Magdalena Contreras, Ciudad de México.

Tel.: (55) 56 81 81 25 | Ext. 1205 & 1206 | Twitter: @RuthVillanuevaC

www.cndh.org.mx | E-Mail: rvillanueva@cndh.org.mx

